
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

20 JULI 2000. — Koninklijk besluit houdende uitvoering van de wet
van 26 juni 2000 betreffende de invoering van de euro in de
wetgeving die betrekking heeft op aangelegenheden zoals bedoeld
in artikel 78 van de Grondwet en die ressorteert onder het
Ministerie van Financiën

ALBERT II, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de Verordeningen (EG) nr. 1103/97 van de Raad van
17 juni 1997 inzake bepaalde beschikkingen betreffende de invoering
van de euro en nr. 974/98 van de Raad van 3 mei 1998 over de
invoering van de euro;

Gelet op de wet van 30 oktober 1998 betreffende de euro;
Gelet op de wet van 26 juni 2000 betreffende de invoering van de

euro in de wetgeving die betrekking heeft op aangelegenheden zoals
bepaald in artikel 78 van de Grondwet;

Gelet op het Wetboek der successierechten, laatst gewijzigd bij de wet
van 15 maart 1999;

Gelet op het Wetboek der met het zegel gelijkgestelde taksen, laatst
gewijzigd bij de wet van 4 mei 1999;

Gelet op het Wetboek der registratie-, hypotheek- en griffierechten,
laatst gewijzigd bij de wet van 24 december 1999;

Gelet op het Wetboek der zegelrechten, laatst gewijzigd bij de wet
van 1 maart 2000;

Gelet op het Wetboek van de belasting over de toegevoegde waarde,
laatst gewijzigd bij de wet van 15 maart 1999;

Gelet op het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, laatst
gewijzigd bij de wet van 17 mei 2000;

Gelet op het Wetboek van de met de inkomstenbelastingen gelijkge-
stelde belastingen, laatst gewijzigd bij wet van 25 januari 1999;

Gelet op de wet van 21 ventôse jaar VII betreffende de inrichting van
de bewaring der hypotheken, laatst gewijzigd bij de wet van 9 augus-
tus 1963;

Gelet op de wet van 21 juli 1844 op de burgerlijke en kerkelijke
pensioenen, laatst gewijzigd bij de wet van 25 januari 1999;

Gelet op de wet van 30 december 1885 houdende goedkeuring van de
akte van 12 december 1885, waarbij België bijtreedt tot de overeenkomst
rakende het muntwezen, de 6e november 1885 te Parijs gesloten tussen
Frankrijk, Griekenland, Italië, alsmede tot de er aangehechte schikking
en verklaring, laatst gewijzigd bij de wet van 12 juli 1991;

Gelet op het koninklijk besluit nr. 16.020 van 11 augustus 1923 tot
goedkeuring van de tekst der samengeordende wetten op de militaire
pensioenen, laatst gewijzigd bij het koninklijk besluit van 24 juli 1997;

Gelet op het koninklijk besluit nr. 150 van 18 maart 1935 tot
samenschakeling van de wetten betreffende de inrichting en de
werking van de Deposito- en Consignatiekas en tot aanbrenging van
wijzigingen daarin krachtens de wet van 31 juli 1934, laatst gewijzigd
bij de wet van 6 augustus 1993;

Gelet op het koninklijk besluit nr. 254 van 12 maart 1936 waarbij
eenheid wordt gebracht in het regime van de pensioenen der weduwen
en wezen van het burgerlijk Staatspersoneel en het daarmede gelijkge-
steld personeel, laatst gewijzigd bij het koninklijk besluit van 20 juni 1990;

Gelet op het koninklijk besluit nr. 255 van 12 maart 1936 tot
éénmaking van het pensioenregime voor de weduwen en wezen der
leden van het leger en van de rijkswacht, laatst gewijzigd bij het
koninklijk besluit van 20 juni 1990;

Gelet op de wet van 29 juni 1937 betreffende de rust- en overlevings-
pensioenen, laatst gewijzigd bij de besluitwet van 14 februari 1946;

Gelet op het Regentsbesluit van 5 oktober 1948 houdende goedkeu-
ring van de tekst van de samengeordende wetten op de vergoedings-
pensioenen, laatst gewijzigd bij de wet van 16 juni 1998;

Gelet op het koninklijk besluit nr. 64 van 10 november 1967 tot
regeling van het statuut van de portefeuillemaatschappijen en hun
associatie met de economische programmatie, laatst gewijzigd bij de
wet van 22 maart 1993;

Gelet op de wet van 8 december 1976 tot regeling van het pensioen
van sommige mandatarissen en van dat van hun rechtverkrijgenden,
laatst gewijzigd bij de wet van 24 december 1999;

Gelet op de wet van 24 december 1976 betreffende de budgettaire
voorstellen 1976-1977, laatst gewijzigd bij de wet van 20 januari 1999;

Gelet op de Algemene Wet van 18 juli 1977 inzake douane en
accijnzen, laatst gewijzigd bij de wet van 22 april 1999;

Gelet op de wet van 5 augustus 1978 houdende economische en
budgettaire hervormingen, laatst gewijzigd bij de wet van 24 decem-
ber 1999;

Gelet op de wet van 3 juni 1982 tot inlassing van nieuwe beschikkin-
gen in de wetgeving betreffende de oorlogsslachtoffers, laatst gewijzigd
bij de wet van 18 mei 1998;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Gelet op de wet van 28 december 1983 betreffende het verstrekken
van sterke drank en betreffende het vergunningsrecht, laatst gewijzigd
bij de wet van 28 februari 1999;

Gelet op de wet van 15 mei 1984 houdende maatregelen tot
harmonisering in de pensioenregelingen, laatst gewijzigd bij de wet
van 24 december 1999;

Gelet op de wet van 7 juni 1989 houdende maatregelen ten gunste
van de personen die het statuut bezitten van de verplicht ingelijfde bij
het Duitse leger en hun rechthebbenden, laatst gewijzigd bij de wet van
18 mei 1998;

Gelet op de wet van 4 december 1990 op de financiële transacties en
de financiële markten, laatst gewijzigd bij de wet van 4 mei 1999;

Gelet op het koninklijk besluit van 17 juli 1991 houdende coördinatie
van de wetten op de Rijkscomptabiliteit, laatst gewijzigd bij de wet van
10 juni 1998;

Gelet op de wet van 26 juni 1992 houdende sociale en diverse
bepalingen, laatst gewijzigd bij de wet van 25 januari 1999;

Gelet op de wet van 29 december 1992 betreffende de douane-
entrepots;

Gelet op de wet van 11 januari 1993 tot voorkoming van het gebruik
van het financiële stelsel voor het witwassen van geld, laatst gewijzigd
bij de wet van 7 mei 1999;

Gelet op de wet van 22 maart 1993 op het statuut van en het toezicht
op de kredietinstellingen, laatst gewijzigd bij de wet van 26 april 1999;

Gelet op de gewone wet van 16 juli 1993 tot vervollediging van de
federale staatsstructuur, laatst gewijzigd, wat betreft de milieutaksen,
bij de wet van 10 november 1997;

Gelet op de wet van 30 maart 1994 houdende sociale bepalingen,
laatst gewijzigd bij de wet van 24 december 1999;

Gelet op de wet van 13 februari 1995 betreffende het accijnsstelsel van
alcoholvrije dranken;

Gelet op de wet van 13 februari 1995 betreffende het accijnsstelsel van
koffie;

Gelet op de wet van 4 april 1995 houdende fiscale en financiële
bepalingen, laatst gewijzigd bij de wet van 4 februari 1999;

Gelet op de wet van 6 april 1995 inzake de secundaire markten, het
statuut van en het toezicht op de beleggingsondernemingen, de
bemiddelaars en beleggingsadviseurs, laatst gewijzigd bij de wet van
9 maart 1999;

Gelet op de wet van 3 april 1997 betreffende het fiscaal stelsel van
gefabriceerde tabak, laatst gewijzigd bij de wet van 4 mei 1999;

Gelet op de wet van 10 juni 1997 betreffende de algemene regeling
voor accijnsproducten, het voorhanden hebben en het verkeer daarvan
en de controles daarop, laatst gewijzigd bij de wet van 4 mei 1999;

Gelet op de wet van 22 oktober 1997 betreffende de structuur en de
accijnstarieven inzake minerale olie, laatst gewijzigd bij de wet van
31 december 1999;

Gelet op de wet van 7 januari 1998 betreffende de structuur en
accijnstarieven op alcohol en alcoholhoudende dranken;

Gelet op de wet van 22 februari 1998 tot vaststelling van het organiek
statuut van de Nationale Bank van België, laatst gewijzigd bij de wet
van 3 mei 1999;

Gelet op het advies van de Commissie voor het Bank- en Financie-
wezen, gegeven op 30 maart 2000;

Gelet op de adviezen van de Inspectie van Financiën, gegeven op 19,
26 en 29 juni 2000;

Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting,
gegeven op 29 juni 2000;

Gelet op het verzoek om spoedbehandeling die als volgt werd
gemotiveerd :

« In tegenstelling tot wat de datum van de inwerkingtreding van de
nieuwe bepalingen zou kunnen doen vermoeden (in regel 1 januari 2002,
hetzij binnen 18 maanden), is de uitvaardiging en de publicatie van de
teksten bijzonder dringend; het is van het hoogste belang dat deze
teksten snel officieel worden meegedeeld en de limietdatum hiervoor
dient te worden vastgesteld op 1 augustus 2000.

De dringende termijn van drie dagen moet mogelijk maken dat de
koninklijke besluiten in de eerste helft van juli ondertekend worden. De
strikte eerbiediging van deze termijn heeft, wat betreft de koninklijke
besluiten die in hoofde van de wetten betreffende de invoering van de
euro worden genomen, het voordeel dat het Parlement in staat wordt
gesteld om de controle uit te oefenen die in het kader van de
toekenning van de machtsdelegatie werd overeengekomen.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Er moet ook voor ogen worden gehouden dat het belangrijk is dat de
bepalingen op gegroepeerde wijze worden uitgevaardigd. Dit ter
verzekering van een eenvormige behandeling die enerzijds een bud-
gettaire en administratieve controle toelaat en anderzijds het Parlement
in staat stelt de uitwerking van de bepalingen in goede voorwaarden op
te volgen.

Wat de overheidsbesturen betreft laat de eerbiediging van de
limietdatum van 1 augustus 2000 nog een termijn van 250 werkdagen.
Deze termijn is strikt noodzakelijk om de voorbereidende werkzaam-
heden op het gebied van de regelgeving tot een goed einde te brengen
(er moeten nog een aantal ministeriële besluiten worden gewijzigd en
vervolgens moeten ook tal van formulieren opnieuw worden gedrukt).
Hetzelfde geldt voor de informatica waar de eindtesten voorzien zijn
voor juli 2001. Rekening gehouden met deze zeer strakke planning is
elke vertraging nadelig voor het goede verloop van de werkzaamheden
en de budgettaire kostprijs ervan. In geen geval kan overwogen worden
deze testen uit te stellen zonder het risico te lopen alle controle over het
goede verloop van de overschakeling door de overheidsbesturen te
verliezen.

De voor de goedkeuring van de teksten voorziene limietdatum mag
niet worden verschoven. Opdat alle door hen door te voeren aanpas-
singen in goede voorwaarden zouden gebeuren hebben de informati-
cadiensten geëist dat alle functionele beslissingen vóór 31 decem-
ber 1999 zouden genomen worden. Deze diensten zijn reeds in grote
mate overgegaan tot de decimalisering die wordt toegestaan door de
wet betreffende de decimalisering en zijn dus met de functionele
aanpassingen van hun programma’s kunnen beginnen. Ze moeten
echter nog op korte termijn kunnen beschikken over de bepalingen ter
wijziging van wetten en besluiten om een veelheid van bedragen aan te
passen. Het strakke tijdschema vereist bovendien dat deze aanpassin-
gen gebeuren op basis van officiële en definitieve beslissingen.

Zo voorziet de planning van de administratie van Financiën dat de
informaticadiensten ten laatste in augustus eerstkomend over de
nieuwe bedragen moeten kunnen beschikken om de gewenste aanpas-
singen tegen 1 juni 2001 te kunnen realiseren. Deze fase berust zelf op
een voorafgaande aaneenschakeling van andere onontbeerlijke fasen,
onder meer op een precieze diagnose van de uit te voeren werkzaam-
heden en de te besteden middelen.

Anderzijds mag niet uit het oog worden verloren dat de voorziene
bepalingen enkel aanpassingen van wetten en koninklijke besluiten
inhouden. Dit betekent dus dat deze moeten worden gevolgd door een
aanpassing van de ministeriële besluiten; dit zou vóór eind 2000
moeten gebeuren. Na deze aanpassingen van de regelgeving zullen,
zoals vermeld, in 2001 de aanpassingen van de formulieren en de
informatiedocumenten volgen.

Ook de ondernemingen en hun professionele tussenpersonen (sociale
secretariaten, boekhouders, administratiekantoren, fiscale dienstverle-
ners enz.) dienen zonder verwijl te kunnen beschikken over betrouw-
bare gegevens om met kennis van zaken hun programma’s aan de euro
aan te passen. Het is bijzonder wenselijk dat hun overgang in
belangrijke mate per 1 januari 2001 gebeurt, zoniet zal de grote massa
van ondernemingen haar eigen overgang uitstellen tot 1 januari 2002.
Dit zou zeer ongunstig zijn voor het beheer van de ondernemingen en
daardoor ook voor de overgang van alle economische sectoren.

Naarmate de vervaldag steeds dichter bij komt (op 1 juli 2000 nog 125
werkdagen) riskeren de ondernemingen die niet over de nodige
informatie beschikken bij gebrek aan voldoende manoeuvreerruimte
hun beslissing om op de euro over te stappen uit te stellen. Elke
vertraging bij de ondertekening van deze besluiten heeft dus voor de
ondernemingen een negatieve weerslag en verder uitstel van de
publicatie van de besluiten kan vele projecten in gevaar brengen. » ;

Gelet op het advies van de Raad van State, gegeven op 7 juli 2000,
met toepassing van artikel 84, eerste lid, 2˚, van de gecoördineerde
wetten op de Raad van State;

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën en Onze Minister
van Sociale Zaken en Pensioenen,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In de wettelijke bepalingen die in de tweede en de derde
kolom van de hiernavolgende tabel zijn opgenomen, worden de in
Belgische frank uitgedrukte bedragen die vermeld zijn in de vierde
kolom vervangen door de in euro uitgedrukte bedragen die in de vijfde
kolom zijn opgenomen.

Wanneer een bedrag in een artikel wordt herhaald en het telkens op
dezelfde wijze wordt afgerond, wordt dat bedrag in Belgische frank en
de omzetting ervan in euro ten minste éénmaal vermeld in de
kolommen naast het desbetreffende artikel.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

1 Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992 16, § 1 120.000 3.000,00 EUR

Code des impôts sur les
revenus 1992 16, § 1er 10.000 250,00 EUR

16, § 3, eerste lid

16, § 3, alinéa 1er
950.000 23.500,00 EUR

16, § 3, tweede lid

16, § 3, al. 2
950.000 23.500,00 EUR

38, eerste lid, 9˚,
eerste zin

38, alinéa 1er, 9˚,
1re phrase

5.000 125,00 EUR

38, eerste lid, 9˚,
tweede zin 10.000 250.00,EUR

38, alinéa 1er, 9˚,
seconde phrase 10.000 250,00 EUR

38, eerste lid, 12˚

38, alinéa 1er, 12˚
60.000 1.500,00 EUR

38, eerste lid, 14˚

38, alinéa 1er, 14˚
6 0,15 EUR

51, tweede lid,
1˚, a)

51, al. 2, 1˚, a)

150.000 3.750,00 EUR

51, tweede lid,
1˚, b) 150.000 3.750,00 EUR

51, al. 2, 1˚, b) 300.000 7.450,00 EUR

51, tweede lid,
1˚, c) 300.000 7.450,00 EUR

51, al. 2, 1˚, c) 500.000 12.400,00 EUR

51, tweede lid,
1˚, d)

51, al. 2, 1˚, d)

500.000 12.400,00 EUR

51, derde lid

51, al. 3
100.000 2.500,00 EUR

66, § 4 6 0,15 EUR

67, § 1

67, § 1er
400.000 10.000,00 EUR

67, § 2 400.000 10.000,00 EUR

67, § 3
400.000 10.000,00 EUR

800.000 20.000,00 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

72, tweede lid

72, al. 2

25 miljoen/millions 620.000,00 EUR

100 miljoen/millions 2.480.000,00 EUR

86, eerste lid

86, alinéa 1er
350.000 8.700,00 EUR

87, tweede lid

87, al. 2
270.000 6.700,00 EUR

88 270.000 6.700,00 EUR

90, 2˚ 100.000 2.500,00 EUR

104, 8˚ 1.000.000 25.000,00 EUR

107 1.000 25,00 EUR

109 10.000.000 250.000,00 EUR

112, § 1, 1˚

112, § 1er, 1˚
100.000 2.450,00 EUR

112, § 1, 5˚

112, § 1er, 5˚
200.000 5.000,00 EUR

113, § 2 160 4,00 EUR

128, eerste lid, 4˚

128, alinéa 1er, 4˚
270.000 6.700,00 EUR

1 0,01 EUR

230.000 5.705,00 EUR

305.000 7.565,00 EUR

130 435.000 10.785,00 EUR

1.000.000 24.790,00 EUR

1.500.000 37.185,00 EUR

2.200.000 54.540,00 EUR

131, 1˚ 165.000 4.095,00 EUR

131, 2˚ 131.000 3.250,00 EUR

132, eerste lid, 1˚

132, alinéa 1er, 1˚
35.000 870,00 EUR

132, eerste lid, 2˚

132, alinéa 1er, 2˚
90.000 2.240,00 EUR

132, eerste lid, 3˚

132, alinéa 1er, 3˚
202.500 5.020,00 EUR

132, eerste lid, 4˚

132 alinéa 1er 4˚
327.500 8.120,00 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

132, eerste lid, 5˚
132, alinéa 1er, 5˚ 327.500 8.120,00 EUR

125.000 3.100,00 EUR

132, eerste lid, 6˚

132, alinéa 1er, 6˚
13.000 325,00 EUR

132, eerste lid, 7˚

132, alinéa 1er, 7˚
35.000 870,00 EUR

133, § 1, 1˚

133, § 1er, 1˚
35.000 870,00 EUR

133, § 1, 2˚

133, § 1er, 2˚
35.000 870,00 EUR

133, § 1, 3˚

133, § 1er, 3˚
35.000 870,00 EUR

133, § 1, 4˚

133, § 1er, 4˚

35.000 870,00 EUR

60.000 1.500,00 EUR

133, § 2,
eerste lid, 1˚

133, § 2,
alinéa 1er, 1˚

235.000 5.830,00 EUR

133, § 2,
eerste lid, 2˚

133, § 2,
alinéa 1er, 2˚

235.000 5.830,00 EUR

134, eerste lid

134, alinéa 1er
131.000 3.250,00 EUR

136 60.000 1.500,00 EUR

140, tweede lid

140, al. 2

60.000 1.500,00 EUR

60.000 1.500,00 EUR

141

60.000 1.500,00 EUR

90.000 2.250,00 EUR

120.000 3.000,00 EUR

142, tweede lid

142, al. 2
10.000 250,00 EUR

1456, eerste lid

1456, alinéa 1er

50.000 1.250,00 EUR

60.000 1.500,00 EUR

1457, vierde lid

1457, al. 4

20.000 500,00 EUR

40.000 1.000,00 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

1458, tweede lid

1458, al. 2

20.000 500,00 EUR

40.000 1.000,00 EUR

14521, eerste lid

14521, alinéa 1er
73.000 1.810,00 EUR

750.000 18.600,00 EUR

600.000 14.900,00 EUR

151 750.000 18.600,00 EUR

750.000 18.600,00 EUR

150.000 3.700,00 EUR

1.200.000 29.750,00 EUR

600.000 14.900,00 EUR

152 1.200.000 29.750,00 EUR

1.200.000 29.750,00 EUR

600.000 14.850,00 EUR

163 1.000 25,00 EUR

171, 5˚, a) 25.000 615,00 EUR

178, § 4
120.000 3.000,00 EUR

10.000 250,00 EUR

200
10.000.000 250.000,00 EUR

20.000.000 500.000,00 EUR

201, eerste lid, 1˚

201, alinéa 1er, 1˚
200 miljoen/millions 5.000.000,00 EUR

201, vierde lid

201, al. 4
200 miljoen/millions 5.000.000,00 EUR

202, § 2,
eerste lid

202, § 2,
alinéa 1er

50 miljoen/millions 1.200.000,00 EUR

215, tweede lid

215, al. 2
13.000.000 323.750,00 EUR

215, tweede lid, 1˚
215, al. 2, 1˚ 1 miljoen/million 25.000,00 EUR

215, tweede lid,
2˚

215, al. 2, 2˚

1 miljoen/million 25.000,00 EUR

3.600.000 89.500,00 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

215, tweede lid,
3˚

215, al. 2, 3˚

3.600.000 89.500,00 EUR

13.000.000 323.750,00 EUR

215, derde lid, 4˚

215, al. 3, 4˚
1.000.000 24.500,00 EUR

232, tweede lid

232, al. 2
100.000 2.500,00 EUR

244bis 270.000 6.700,00 EUR

248, tweede lid,
2˚

248, al. 2, 2˚

100.000 2.500,00 EUR

257, 1˚ 30.000 745,00 EUR

260 30.000 745,00 EUR

260, 2˚ 30.000 745,00 EUR

260, 3˚ 40.000 992,00 EUR

289bis, eerste lid

289bis, alinéa 1er
150.000 3.750,00 EUR

289bis,
tweede lid

289bis,
al. 2

800.000 19.850,00 EUR

304, § 1,
eerste lid

304, § 1er,
alinéa 1er

600 15,00 EUR

304, § 1,
derde lid

304, § 1er,
al. 3

100 2,50 EUR

304, § 1,
vierde lid

304, § 1er,
al. 4

100 2,50 EUR

304, § 2,
eerste lid

304, § 2,
alinéa 1er

100 2,50 EUR

304, § 2,
tweede lid

304, § 2,
al. 2

100 2,50 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

304, § 2,
derde lid

304, § 2,
al. 3

100 2,50 EUR

304, § 2,
vijfde lid
304, § 2,

al. 5

100 2,50 EUR

444, vierde lid
444, al. 4 25.000 620,00 EUR

445, eerste lid

445, alinéa 1er

2.000 50,00 EUR

50.000 1.250,00 EUR

518, derde lid

518, al. 3

120.000 3.000,00 EUR

10.000 250,00 EUR

Art. 2. In de wettelijke bepalingen die in de tweede en de derde
kolom van de hiernavolgende tabel zijn opgenomen, worden de in
Belgische frank uitgedrukte bedragen die vermeld zijn in de vierde
kolom vervangen door de in euro uitgedrukte bedragen die in de vijfde
kolom zijn opgenomen.

Wanneer een bedrag in een artikel wordt herhaald en het telkens op
dezelfde wijze wordt afgerond, wordt dat bedrag in Belgische frank en
de omzetting ervan in euro ten minste éénmaal vermeld in de
kolommen naast het desbetreffende artikel.

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

1
Wetboek van de met de
inkomstenbelastingen

gelijkgestelde belastingen
12, § 1 3.600 89,16 EUR

Code des taxes assimilées aux
impôts sur les revenus 12, § 1er 6.000 148,68 EUR

8.400 208,20 EUR

24, 1˚, a) 1.200 30,00 EUR

24, 1˚, b) 1.600 40,00 EUR

24, 1˚, c) 3.300 82,00 EUR

24, 2˚ 300 7,50 EUR

71
10.000 250,00 EUR

500.000 12.500,00 EUR

74
1.500 37,50 EUR

2.500 62,00 EUR

81, 1˚ 500 12,50 EUR

92 200.000 5.000,00 EUR

2.500 61,50 EUR

5.000 123,00 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

98, § 1, A 20.000 495,00 EUR

98, § 1er, A 35.000 867,00 EUR

50.000 1.239,00 EUR

100.000 2.478,00 EUR

200.000 4.957,00 EUR

98, § 1, B

98, § 1er, B

25.000 619,00 EUR

100.000 2.478,00 EUR

98, § 1, C

98, § 1er, C
100.000 2.478,00 EUR

98, § 2,
tweede lid

98, § 2, al. 2

2.500 61,50 EUR

98, § 2, derde lid

98, § 2, al. 3
2.500 61,50 EUR

98, § 2, vijfde lid

98, § 2, al. 5
2.500 61,50 EUR

978 24,24 EUR

1.224 30,36 EUR

1.770 43,92 EUR

2.310 57,24 EUR

2.856 70,80 EUR

3.402 84,36 EUR

3.942 97,68 EUR

109, eerste lid 5.118 126,84 EUR

109, alinéa 1er 6.288 155,88 EUR

11.184 277,20 EUR

17.268 428,04 EUR

19.608 486,12 EUR

25.692 636,84 EUR

31.764 787,44 EUR

37.836 937,92 EUR

43.908 1.088,40 EUR

49.992 1.239,24 EUR

109, tweede lid

109, al. 2

49.992 1.239,24 EUR

2.724 67,56 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

2

Koninklijk besluit nr. 150 van
18 maart 1935 tot samenschakeling
van de wetten betreffende de inrich-
ting en de werking van de
Deposito- en consignatiekas en tot
aanbrenging van wijzigingen daarin
krachtens de wet van 31 juli 1934

Arrêté royal n˚ 150 du 18 mars 1935
coordonnant les lois relatives à
l’organisation et au fonctionne-
ment de la Caisse des Dépôts et
Consignations et y apportant des
modifications en vertu de la loi du

31 juillet 1934

19 100 2,50 EUR

3

Koninklijk besluit nr. 64. van
10 november 1967 tot regeling van
het statuut van de portefeuille-

maatschappijen

Arrêté royal n˚ 64 du 10 novem-
bre 1967 organisant le statut des

sociétés à portefeuille

1, § 1, 1˚, b)
1er, § 1er, 1˚, b)

vijfhonderd miljoen/
cinq cent millions 12.500.000,00 EUR

1, § 1, 2˚
1er, § 1er, 2˚

vijfhonderd miljoen/
cinq cent millions 12.500.000,00 EUR

4

Wet van 4 december 1990 op de
financiële transacties en de finan-

ciële markten

Loi du 4 décembre 1990 relative
aux opérations financières et aux

marchés financiers

115, § 3 vijftig miljoen/
cinquante millions 1.250.000,00 EUR

119, § 3 vijftig miljoen/
cinquante millions 1.250.000,00 EUR

119sexies, § 3 1.250.000 31.000,00 EUR

5

Wet van 11 januari 1993 tot voor-
koming van het gebruik van het
financiële stelsel voor het witwas-

sen van geld

Loi du 11 janvier 1993 relative à la
prévention de l’utilisation du sys-
tème financier aux fins du blanchi-

ment de capitaux

22, 2˚

10.000 250,00 EUR

50 miljoen/millions 1.250.000,00 EUR

6

Wet van 22 maart 1993 op het
statuut van en het toezicht op de

kredietinstellingen

Loi du 22 mars 1993 relative au
statut et au contrôle des établisse-

ments de crédit

16, eerste lid

16, alinéa 1er
250 miljoen/millions 6.200.000,00 EUR

16, derde lid

16, al. 3
100 miljoen/millions 2.500.000,00 EUR

91, § 1

91, § 1er
één miljoen/un million 25.000,00 EUR

103, derde lid

103, al. 3

10.000 250,00 EUR

1 miljoen/million 25.000,00 EUR

50 miljoen/millions 1.250.000,00 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

110sexies,
eerste, tweede
en derde lid

110sexies,
alinéas 1er, 2

et 3

3 miljard/milliards 75.000.000,00 EUR

152bis, § 1, 1˚

152bis, §1er, 1˚
125 miljoen/millions 3.100.000,00 EUR

152bis, § 1, 2˚

152bis, §1er, 2˚
140 miljoen/millions 3.500.000,00 EUR

152bis, § 1, 3˚

152bis, §1er, 3˚
160 miljoen/millions 4.000.000,00 EUR

152bis, § 1, 4˚

152bis, §1er, 4˚
185 miljoen/millions 4.590.000,00 EUR

152bis, § 1, 5˚

152bis, §1er, 5˚
215 miljoen/millions 5.330.000,00 EUR

152bis, § 2, 1˚ 125 miljoen/millions 3.100.000,00 EUR

152bis, § 2, 2˚ 140 miljoen/millions 3.500.000,00 EUR

152bis, § 2, 3˚ 160 miljoen/millions 4.000.000,00 EUR

152bis, § 2, 4˚ 185 miljoen/millions 4.590.000,00 EUR

152bis, § 2, 5˚ 215 miljoen/millions 5.330.000,00 EUR

7

Wet van 4 april 1995 houdende
fiscale en financiële bepalingen

Loi du 4 avril 1995 portant des
dispositions fiscales et financières

61 100 miljoen/millions 2.500.000,00 EUR

8

Wet van 6 april 1995 inzake de
secundaire markten, het statuut
van en het toezicht op de beleg-
gingsondernemingen, de bemidde-

laars en beleggingsadviseurs

Loi du 6 avril 1995 relative aux
marchés secondaires, au statut des
entreprises d’investissement et à
leur contrôle, aux intermédiaires et

conseillers en placements

20septies, § 1,
tweede lid

20septies, § 1er,
al. 2

10.000 250,00 EUR

10 miljoen/millions 250.000,00 EUR

50 miljoen/millions 1.250.000,00 EUR

32, § 1, 6˚

32, § 1er, 6˚

10.000 250,00 EUR

1 miljoen/million 25.000,00 EUR

50 miljoen/millions 1.250.000,00 EUR

58, § 1, eerste lid

58, § 1er,
alinéa 1er

10 miljoen/millions 250.000,00 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

58, § 1,
tweede lid

58, § 1er, al. 2

50 miljoen/millions 1.250.000,00 EUR

58, § 1, derde lid

58, § 1er, al. 3
100 miljoen/millions 2.500.000,00 EUR

66, § 2, 2˚ 30 miljoen/millions 750.000,00 EUR

109, tweede lid

109, al. 2

10.000 250,00 EUR

1 miljoen/million 25.000,00 EUR

50 miljoen/millions 1.250.000,00 EUR

9

Wetboek van de belasting over de
toegevoegde waarde

Code de la taxe sur la valeur
ajoutée

15, § 4, tweede
lid, 1˚

15, § 4, al. 2, 1˚

1.500.000 35.000,00 EUR

15, § 4, tweede
lid, 2˚

15, § 4, al. 2, 2˚

1.500.000 35.000,00 EUR

25ter, § 1, tweede
lid, 2˚, b)

25ter, § 1er, al. 2,
2˚, b)

450.000 11.200,00 EUR

50, § 1, tweede
lid, 1˚

50, § 1er, al. 2, 1˚

450.000 11.200,00 EUR

53bis, § 1,
eerste lid

53bis, § 1er, ali-
néa 1er

450.000 11.200,00 EUR

53bis, § 1,
tweede lid

53bis, § 1er, al. 2

450.000 11.200,00 EUR

53quater,
tweede lid

53quater, al. 2

450.000 11.200,00 EUR

70, § 2, eerste lid

70, § 2, alinéa 1er
2.000 50,00 EUR

70, § 3, eerste lid

70, § 3, alinéa 1er
2.000 50,00 EUR

70, § 4, eerste lid

70, § 4, alinéa 1er

1.000 25,00 EUR

100.000 2.500,00 EUR

71, vierde lid

71, al. 4
2.000 50,00 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

73
10.000 250,00 EUR

500.000 12.500,00 EUR

73bis, eerste lid

73bis, alinéa 1er

10.000 250,00 EUR

500.000 12.500,00 EUR

73bis, tweede lid

73bis, al. 2

10.000 250,00 EUR

500.000 12.500,00 EUR

73quater
10.000 250,00 EUR

500.000 12.500,00 EUR

91, § 1, derde lid

91, § 1er, al. 3
100 2,50 EUR

91, § 3, derde lid

91, § 3, al. 3
100 2,50 EUR

93ter, § 2 200 5,00 EUR

10

Wetboek der met het zegel gelijk-
gestelde taksen

Code des taxes assimilées
au timbre

124

10.000 250,00 EUR

15.000 375,00 EUR

1302
10.000 250,00 EUR

100.000 2.500,00 EUR

131, eerste lid

131, alinéa 1er
10.000 250,00 EUR

131, tweede lid

131, al. 2

10.000 250,00 EUR

100.000 2.500,00 EUR

162, § 2,
tweede lid

162, § 2, al. 2

500 12,50 EUR

162, § 2,
derde lid

162, § 2, al. 3

10.000 250,00 EUR

165
10.000 250,00 EUR

100.000 2.500,00 EUR

166, derde lid
166, al. 3 200 5,00 EUR

178, vierde lid

178, al. 4
10.000 250,00 EUR

1791, zesde lid

1791, al. 6
500 12,50 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

180 10.000 250,00 EUR

183, derde lid

183, al. 3

10.000 250,00 EUR

100.000 2.500,00 EUR

183octies,
vijfde lid

183octies, al. 5

500 12,50 EUR

183novies 10.000 250,00 EUR

183undec i e s ,
tweede lid

183undecies, al. 2

10.000 250,00 EUR

100.000 2.500,00 EUR

1873, § 2,
tweede lid

1873, § 2, al. 2

500 12,50 EUR

1874, eerste lid

1874, alinéa 1er
10.000 250,00 EUR

1874, tweede lid

1874, al. 2

10.000 250,00 EUR

100.000 2.500,00 EUR

1876, tweede lid

1876, al. 2

10.000 250,00 EUR

100.000 2.500,00 EUR

195 1.000 25,00 EUR

196
10.000 250,00 EUR

100.000 2.500,00 EUR

199, tweede lid

199, al. 2
1.000 25,00 EUR

200, tweede lid

200, al. 2

50 1,25 EUR

2.000 50,00 EUR

2051, tweede lid

2051, al. 2

10.000 250,00 EUR

100.000 2.500,00 EUR

207
10.000 250,00 EUR

500.000 12.500,00 EUR

207bis, eerste en
tweede lid

207bis, alinéas 1er

et 2

10.000 250,00 EUR

500.000 12.500,00 EUR

207quater
10.000 250,00 EUR

500.000 12.500,00 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

11

Wetboek der registrat ie- ,
hypotheek- en griffierechten

Code des droits d’enregistrement,
d’hypothèque et de greffe

11, derde lid

11, al. 3
1.000 25,00 EUR

41, eerste lid

41, alinéa 1er
1.000 25,00 EUR

41bis, eerste lid

41bis, alinéa 1er

1.000 25,00 EUR

10.000 250,00 EUR

42 1.000 25,00 EUR

43 1.000 25,00 EUR

70 200.000 5.000,00 EUR

135, eerste lid

135, alinéa 1er
2.500 62,00 EUR

135, tweede lid

135, al. 2
5.000 124,00 EUR

1381, vierde lid

1381, al. 4
1.000 25,00 EUR

143, tweede lid

143, al. 2
500.000 12.500,00 EUR

144, eerste lid

144, alinéa 1er
500.000 12.500,00 EUR

145 500.000 12.500,00 EUR

157 200 5,00 EUR

170, derde lid

170, al. 3
1.000 25,00 EUR

171 1.000 25,00 EUR

172, tweede lid

172, al. 2
1.000 25,00 EUR

178 1.000 25,00 EUR

180, tweede lid

180, al. 2
1.000 25,00 EUR

1811, eerste lid

1811, alinéa 1er
1.000 25,00 EUR

1812, eerste lid

1812, alinéa 1er
1.000 25,00 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

1812, tweede lid

1812, al. 2
1.000 25,00 EUR

182, tweede lid

182, al. 2

10.000 250,00 EUR

100.000 2.500,00 EUR

182bis 50.000 1.250,00 EUR

183, derde lid

183, al. 3

10.000 250,00 EUR

100.000 2.500,00 EUR

184, eerste lid

184, alinéa 1er
1.000 25,00 EUR

203, vijfde lid

203, al. 5
1.000 25,00 EUR

206
10.000 250,00 EUR

500.000 12.500,00 EUR

206bis, eerste en
tweede lid

206bis, alinéas 1er

et 2

10.000 250,00 EUR

500.000 12.500,00 EUR

207bis
10.000 250,00 EUR

500.000 12.500,00 EUR

227, eerste lid

227, alinéa 1er
1.000 25,00 EUR

229 1.000 25,00 EUR

232, 1˚ 1.000 25,00 EUR

232, 2˚ 500 12,50 EUR

233, eerste lid

233, alinéa 1er
1.000 25,00 EUR

248, eerste lid

248, alinéa 1er
30.000 740,00 EUR

248, tweede lid

248, al. 2
20.000 490,00 EUR

249, § 1,
eerste lid

249, § 1er,
alinéa 1er

20.000 490,00 EUR

249, § 1,
tweede lid

249, § 1er,
al. 2

2.000 49,00 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

249, § 2 2.000 49,00 EUR

249, § 3,
eerste lid

249, § 3,
alinéa 1er

30.000 740,00 EUR

249, § 3,
tweede lid

249, § 3,
al. 2

20.000 490,00 EUR

256, § 1

256, § 1er

1.000 25,00 EUR

10.000 250,00 EUR

264, tweede lid

264, al. 2
200 5,00 EUR

2691, eerste lid

2691, alinéa 1er

1.400 35,00 EUR

3.300 82,00 EUR

7.500 186,00 EUR

13.000 325,00 EUR

2691,
tweede lid

2691, al. 2

1.000 25,00 EUR

2692
1.100 27,00 EUR

2.100 52,00 EUR

2693
2.800 69,50 EUR

5.600 139,00 EUR

2701, eerste lid

2701, alinéa 1er
1.200 30,00 EUR

2702 1.200 30,00 EUR

2703 1.200 30,00 EUR

271

60 1,50 EUR

115 2,85 EUR

195 4,83 EUR

272

30 0,75 EUR

60 1,50 EUR

10 0,25 EUR

100.000 2.500,00 EUR

277, 1˚
2.000 50,00 EUR

4.000 100,00 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

277, 2˚
1.200 30,00 EUR

2.000 50,00 EUR

278, eerste lid

278, alinéa 1er
600 15,00 EUR

285, derde lid

285, al. 3
10.000 250,00 EUR

301, 10˚ 12.000 300,00 EUR

12

Wet van 30 oktober 1998
betreffende de euro

Loi du 30 octobre 1998
relative à l’euro

53 1.000 25,00 EUR

13 Wetboek der successierechten

Code des droits de successions

124, eerste lid

124, alinéa 1er

1.000 25,00 EUR

1.000 25,00 EUR

124, tweede lid

124, al. 2
1.000 25,00 EUR

130, eerste lid

130, alinéa 1er

10.000 250,00 EUR

20.000 500,00 EUR

1.000 25,00 EUR

10.000 250,00 EUR

10.000 250,00 EUR

100.000 2.500,00 EUR

130, tweede lid

130, al. 2

20.000 500,00 EUR

400.000 10.000,00 EUR

133
10.000 250,00 EUR

500.000 12.500,00 EUR

133bis, eerste lid

133bis, alinéa 1er

10.000 250,00 EUR

500.000 12.500,00 EUR

133bis,
tweede lid

133bis, al. 2

10.000 250,00 EUR

500.000 12.500,00 EUR

133quater
10.000 250,00 EUR

500.000 12.500,00 EUR

158bis, eerste lid

158bis, alinéa 1er
100 2,50 EUR

158bis,
tweede lid

158bis, al. 2

100 2,50 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

161qu inqu i e s ,
tweede lid

161quinquies,
al. 2

10.000 250,00 EUR

161octies 10.000 250,00 EUR

162quater,
tweede lid

162quater,
al. 2

10.000 250,00 EUR

14
Wetboek der zegelrechten

Code des droits de timbre

4, eerste lid

4, alinéa 1er
300 7,50 EUR

4, tweede lid

4, al. 2
300 7,50 EUR

5, eerste lid

5, alinéa 1er
300 7,50 EUR

5, tweede lid

5, al. 2
300 7,50 EUR

7 120 3,00 EUR

8, eerste lid

8, alinéa 1er
200 5,00 EUR

21 200 5,00 EUR

38 300 7,50 EUR

42, eerste lid

42, alinéa 1er
1.000 25,00 EUR

44 400 10,00 EUR

49, eerste lid

49, alinéa 1er
1.000 25,00 EUR

52 1.000 25,00 EUR

56 1.000 25,00 EUR

64, eerste lid

64, alinéa 1er
1.000 25,00 EUR

65, tweede lid

65, al. 2

10.000 250,00 EUR

100.000 2.500,00 EUR

66
10.000 250,00 EUR

500.000 12.500,00 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

66bis, eerste
en tweede lid

66bis, alinéas 1er

et 2

10.000 250,00 EUR

500.000 12.500,00 EUR

67bis, eerste lid

67bis, alinéa 1er

10.000 250,00 EUR

500.000 12.500,00 EUR

67quater
10.000 250,00 EUR

500.000 12.500,00 EUR

821, 10˚ 12.000 300,00 EUR

15

Algemene wet van 18 juli 1977
inzake douane en accijnzen

Loi générale du 18 juillet 1977 sur
les douanes et accises

13, § 2

10.000 250,00 EUR

50.000 1.250,00 EUR

13, § 3
20.000 500,00 EUR

200.000 5.000,00 EUR

17, § 2
500 12,50 EUR

5.000 125,00 EUR

33 2.000 50,00 EUR

34 2.000 50,00 EUR

72 12.000 300,00 EUR

114, § 1

114, § 1er
5.000 125,00 EUR

114, § 2 5.000 125,00 EUR

115, § 2 5.000 125,00 EUR

128, § 2
1.000 25,00 EUR

5.000 125,00 EUR

130, § 4
5.000 125,00 EUR

25.000 625,00 EUR

134
5.000 125,00 EUR

25.000 625,00 EUR

137
1.000 25,00 EUR

5.000 125,00 EUR

145, § 3
500 12,50 EUR

5.000 125,00 EUR

157
5.000 125,00 EUR

50.000 1.250,00 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

181 4.000 100,00 EUR

200, § 2
4.000 100,00 EUR

12.000 300,00 EUR

201, § 3
1.000 25,00 EUR

10.000 250,00 EUR

203, § 3
1.000 25,00 EUR

10.000 250,00 EUR

204, § 5
5.000 125,00 EUR

25.000 625,00 EUR

207, § 1

207, § 1er

1.000 25,00 EUR

10.000 250,00 EUR

208, § 1

208, § 1er

5.000 125,00 EUR

25.000 625,00 EUR

233, § 1

233, § 1er

4.000 100,00 EUR

10.000 250,00 EUR

2.000 50,00 EUR

233, § 2 2.000 50,00 EUR

235, § 3 1.000 25,00 EUR

240
4.000 100,00 EUR

1.000 25,00 EUR

241, § 2 1.000 25,00 EUR

243 2.000 50,00 EUR

244 2.000 50,00 EUR

254 16.000 400,00 EUR

255 1.000 25,00 EUR

256 10.000 250,00 EUR

257, § 1

257, § 1er

5.000 125,00 EUR

15.000 375,00 EUR

257, § 2
5.000 125,00 EUR

15.000 375,00 EUR

259
10.000 250,00 EUR

25.000 625,00 EUR

260
10.000 250,00 EUR

25.000 625,00 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

261
5.000 125,00 EUR

50.000 1.250,00 EUR

277, § 2 10.000 250,00 EUR

294 12.000 300,00 EUR

311 150 3,75 EUR

315, § 2 10.000 250,00 EUR

329, § 1

329, § 1er

1.000 25,00 EUR

5.000 125,00 EUR

329, § 3
5.000 125,00 EUR

25.000 625,00 EUR

16

Wet van 28 december 1983 betref-
fende het verstrekken van sterke

drank en betreffende het
vergunningsrecht

Loi du 28 décembre 1983 sur le
débit de boissons spiritueuses et

sur la taxe de patente

14, 1˚ 5.000 123,00 EUR

14, 2˚ 500 12,00 EUR

24
100 2,50 EUR

4.000 100,00 EUR

26
5.000 125,00 EUR

25.000 625,00 EUR

17

Wet van 29 december 1992 betref-
fende de douane-entrepots

Loi du 29 décembre 1992 relative
aux entrepôts douaniers

21

25.000 625,00 EUR

50.000 1.250,00 EUR

22
5.000 125,00 EUR

25.000 625,00 EUR

18

Gewone wet van 16 juli 1993 tot
vervollediging van de federale

staatsstructuur

Loi ordinaire du 16 juillet 1993
visant à achever la structure fédé-

rale de l’Etat

395 10.000 250,00 EUR

396 10.000 250,00 EUR

397
500 12,50 EUR

100.000 2.500,00 EUR

19

Wet van 13 februari 1995 betref-
fende het accijnsstelsel

van alcoholvrije dranken

Loi du 13 février 1995 relative au
régime d’accise des boissons

non alcoolisées

5, § 1

5, § 1er

10.000 250,00 EUR

25.000 625,00 EUR

100.000 2.500,00 EUR

5, § 2
5.000 125,00 EUR

50.000 1.250,00 EUR

20

Wet van 13 februari 1995 betref-
fende het accijnsstelsel van koffie

Loi du 13 février 1995 relative au
régime d’accise du café

5 10.000 250,00 EUR

6
5.000 125,00 EUR

50.000 1.250,00 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

21

Wet van 3 april 1997 betreffende
het fiscaal stelsel van gefabriceerde

tabak

Loi du 3 avril 1997 relative au
régime fiscal des tabacs manufac-

turés

13, eerste lid

13, alinéa 1er 10.000 250,00 EUR

13, tweede lid

13, al. 2

250.000 6.250,00 EUR

2.500.000 62.500,00 EUR

14

25.000 625,00 EUR

125.000 3.125,00 EUR

22

Wet van 10 juni 1997 betreffende de
algemene regeling voor accijnspro-
ducten, het voorhanden hebben en

het verkeer daarvan
en de controles daarop

Loi du 10 juin 1997 relative au
régime général, à la détention, à la
circulation et aux contrôles des

produits soumis à accise

30 400 10,00 EUR

39 10.000 250,00 EUR

40 10.000 250,00 EUR

41

25.000 625,00 EUR

125.000 3.125,00 EUR

23

Wet van 22 oktober 1997 betref-
fende de structuur en de accijnsta-

rieven inzake minerale olie

Loi du 22 octobre 1997 relative à la
structure et aux taux des droits

d’accise sur les huiles minérales

23 10.000 250,00 EUR

24

25.000 625,00 EUR

125.000 3.125,00 EUR

25

20.000 500,00 EUR

200.000 5.000,00 EUR

24

Wet van 7 januari 1998 betreffende
de structuur en accijnstarieven op

alcohol en alcoholhoudenden
dranken

Loi du 7 janvier 1998 concernant la
structure et les taux des droits
d’accise sur l’alcool et les boissons

alcoolisées

27 10.000 250,00 EUR

29

25.000 625,00 EUR

125.000 3.125,00 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

25

Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992

Code des impôts sur
les revenus 1992

21, 5˚ 50.000 1.250,00 EUR

21, 6˚ 5.000 125,00 EUR

21, 10˚ 5.000 125,00 EUR

107 1.000 25,00 EUR

412, derde lid

412, al. 3
1 miljoen/million 25.000,00 EUR

412, vierde lid

412, al. 4
100 miljoen/millions 2.500.000,00 EUR

414, § 1,
vierde lid

414, § 1er, al. 4
200 5,00 EUR

419, 1˚ 200 5,00 EUR

442, eerste lid

442, alinéa 1er
10.000 250,00 EUR

449

10.000 250,00 EUR

500.000 12.500,00 EUR

450, eerste lid

450, alinéa 1er

10.000 250,00 EUR

500.000 12.500,00 EUR

450, tweede lid

450, al. 2

10.000 250,00 EUR

500.000 12.500,00 EUR

452

5.000 125,00 EUR

50.000 1.250,00 EUR

456

10.000 250,00 EUR

500.000 12.500,00 EUR

482, derde lid

482, al. 3
100 2,00 EUR

484 160.000 4.000,00 EUR

494, § 2, 1˚ 2.000 50,00 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

26

Koninklijk besluit nr. 16020 van
11 augustus 1923 tot goedkeuring
van de tekst der samengeordende
wetten op de militaire pensioenen

Arrêt é royal n˚16.020 du
11 août 1923 approuvant le texte
des lois coordonnées sur les pen-

sions militaires

29, eerste lid, 1˚

29, alinéa 1er, 1˚
691 17,13 EUR

29, eerste lid, 2˚

29, alinéa 1er, 2˚
555 13,76 EUR

29, eerste lid, 3˚

29, alinéa 1er, 3˚
406 10,06 EUR

29, eerste lid, 4˚

29, alinéa 1er, 4˚
272 6,74 EUR

29, eerste lid, 5˚

29, alinéa 1er, 5˚
133 3,30 EUR

59

500 12,39 EUR

750 18,59 EUR

1000 24,79 EUR

27

Regentsbesluit van 5 oktober 1948
houdende goedkeuring van de tekst
van de samengeordende wetten op

de vergoedingspensioenen

Arrêté du Régent du 5 octobre 1948
approuvant le texte des lois coor-
données sur les pensions de répa-

ration

11, § 1

11, § 1er

52.620 1.304,42 EUR

78.928 1.956,58 EUR

105.240 2.608,84 EUR

131.552 3.261,09 EUR

157.860 3.913,25 EUR

184.172 4.565,51 EUR

210.484 5.217,77 EUR

236.792 5.869,93 EUR

263.104 6.522,18 EUR

289.416 7.174,44 EUR

315.724 7.826,60 EUR

342.036 8.478,86 EUR

368.348 9.131,11 EUR

394.656 9.783,27 EUR

420.968 10.435,53 EUR

447.280 11.087,79 EUR

473.588 11.739,94 EUR

499.900 12.392,20 EUR

526.212 13.044,46 EUR

27, § 1, derde lid

27, § 1er, al. 3
100 2,48 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

28

Wet van 8 december 1976 tot rege-
ling van het pensioen van som-
mige mandatarissen en van dat

van hun rechtverkrijgenden

Loi du 8 décembre 1976 réglant la
pension de certains mandataires et

celle de leurs ayants droit

16bis, § 5,
eerste lid

16bis, § 5,
alinéa 1er

1.000 25,00 EUR

29

Wet van 24 december 1976
betreffende de budgettaire

voorstellen 1976-1977

Loi du 24 décembre 1976
relative aux propositions
budgétaires 1976 - 1977

59, § 4, eerste lid

59, § 4, alinéa 1er
300 7,50 EUR

30

Wet van 5 augustus 1978
houdende economische

en budgettaire hervormingen

Loi du 5 août 1978 de réformes
économiques et budgétaires

39, tweede lid

39, al. 2
1.891.245 46.882,74 EUR

40, eerste lid

40, alinéa 1er
1.891.245 46.882,74 EUR

40bis, § 1,
vierde lid

40bis, § 1er, al. 4
357.036 8.850,70 EUR

40bis, § 1,
zesde lid

40bis, § 1er, al. 6
50.000 1.239,47 EUR

40bis, § 1,
zevende lid

40bis, § 1er, al. 7
50.000 1.239,47 EUR

42, eerste lid

42, alinéa 1er
1.891.245 46.882,74 EUR

42ter 1.891.245 46.882,74 EUR

44ter, § 2,
eerste lid

44ter, § 2,
alinéa 1er

291.816 7.233,93 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

31

Wet van 3 juni 1982 tot inlassing
van nieuwe beschikkingen in de

wetgeving betreffende de
oorlogsslachtoffers

Loi du 3 juin 1982 insérant de
nouvelles dispositions dans

la législation relative
aux victimes de la guerre

25, § 1

25, § 1er
3.334 82,65 EUR

32

Wet van 15 mei 1984 houdende
maatregelen tot harmonisering in

de pensioenregelingen

Loi du 15 mai 1984 portant mesu-
res d’harmonisation dans les régi-

mes de pensions

28

419.688 10.403,80 EUR

342.756 8.496,70 EUR

29, § 2 671.501 16.646,08 EUR

942.144 23.355,14 EUR

685.512 16.993,40 EUR

964.368 23.906,06 EUR

856.890 21.241,75 EUR

999.690 24.781,67 EUR

32, eerste lid

32, alinéa 1er
312.000 7.734,28 EUR

61bis, § 1,
tweede lid

61bis, § 1er, al. 2

500.000 12.394,68 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

33

Wet van 7 juni 1989 houdende
maatregelen ten gunste van de
personen die het statuut bezitten
van de verplicht ingelijfde bij het
Duitse leger en hun rechthebben-
den

Loi du 7 juin 1989 portant des
mesures en faveur des bénéfi-
ciaires du statut de l’incorporé de
force dans l’armée allemande et de

leurs ayants droit

13, derde lid

13, al. 3
3.334 82,65 EUR

34

Wet van 26 juni 1992 houdende
sociale en diverse bepalingen

Loi du 26 juin 1992 portant des
dispositions sociales et diverses

120
357.843 8.870,70 EUR

447.304 11.088,38 EUR

121, § 3 715.687 17.741,42 EUR

122, eerste lid

122, alinéa 1er
312.000 7.734,28 EUR

123 24.510 607,59 EUR

126, § 3,
eerste lid

126, § 3,
alinéa 1er

8.170 202,53 EUR

134, § 1,
eerste lid

134, § 1er,
alinéa 1er

49.020 1.215,18 EUR

141

8.170 202,53 EUR

1.634 40,51 EUR

3.268 81,02 EUR

4.902 121,52 EUR

6.536 162,03 EUR

35

Wet van 30 maart 1994
houdende sociale bepalingen

Loi du 30 mars 1994 portant des
dispositions sociales

68, § 5,
tweede lid

68, § 5, al. 2
100.000 2.478,94 EUR

68, § 5, derde lid

68, § 5, al. 3

1.000.000 24.789,36 EUR

3.000.000 74.368,06 EUR

68quinquies, § 1,
eerste lid

68quinquies,
§ 1er, alinéa 1er

1.000 25,00 EUR

100 2,50 EUR

100.000 2.500,00 EUR



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Nr. Te wijzigen
(Opschrift, afkondigingsdatum) Artikelen Inhoud van de bepaling

in BEF
Inhoud van de bepaling

in EUR

N˚ A modifier
(Intitulé, date de promulgation) Articles Contenu de la disposition

en BEF
Contenu de la disposition

en EUR

36

Wet van 21 ventôse jaar VII
betreffende de inrichting van de

bewaring der hypotheken

Loi du 21 ventôse an VII relative
à l’organisation de la conservation

des hypothèques

11

20.000 495,00 EUR

30.000 740,00 EUR

40.000 990,00 EUR

50.000 1.235,00 EUR

37

Koninklijk besluit houdende
coördinatie van de wetten op de

Rijkscomptabiliteit

Arrêté royal portant coordination
des lois sur la comptabilité

de l’Etat

44, § 2,
tweede lid, 1.

44, § 2, al. 2, 1.

200 miljoen/millions 5.000.000,00 EUR

44, § 2,
tweede lid, 2.

44, § 2, al. 2, 2.

20 miljoen/millions 500.000,00 EUR

87, derde lid

87, al. 3
50 miljoen/millions 1.250.000,00 EUR

38

Wet van 22 februari 1998 tot vast-
stelling van het organiek statuut
van de Nationale Bank van België

Loi du 22 février 1998 fixant le
statut organique de la Banque

nationale de Belgique

4 vierhonderd miljoen/
quatre cent millions 10.000.000,00 EUR

Art. 3. In de hierna vermelde wettelijke bepalingen worden in de
tabellen de in Belgische frank uitgedrukte bedragen vervangen door de
in euro uitgedrukte bedragen.

§ 1. In het Wetboek der registratie-, hypotheek en griffierechten :

In artikel 131 wordt de hieronder vermelde tabel I :

Tabel I

Gedeelte van de schenking
Tranche de la donation

Rechte lijn tussen echtgenoten
Ligne directe entre époux

van
de

tot inbegrepen
à inclus

a b

F F t.h.
p.c.

F

1 500.000 3 —

500.000 1 miljoen
1 million

4 15.000

1 miljoen
1 million

2 miljoen
2 millions

5 35.000

2 miljoen
2 millions

4 miljoen
4 millions

7 85.000

4 miljoen
4 millions

6 miljoen
6 millions

10 225.000

6 miljoen
6 millions

8 miljoen
8 millions

14 425.000

8 miljoen
8 millions

10 miljoen
10 millions

18 705.000

10 miljoen
10 millions

20 miljoen
20 millions

24 1.065.000



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

Gedeelte van de schenking
Tranche de la donation

Rechte lijn tussen echtgenoten
Ligne directe entre époux

van
de

tot inbegrepen
à inclus

a b

F F t.h.
p.c.

F

boven de 20 miljoen
au-delà de 20 millions

30 3.465.000

vervangen door de volgende tabel I :

Tabel I

Gedeelte van de schenking
Tranche de la donation

Rechte lijn tussen echtgenoten
Ligne directe entre époux

van
de

tot inbegrepen
à inclus

a b

EUR EUR t.h.
p.c.

EUR

0,01 12.500 3 —

12.500 25.000 4 375,00

25.000 50.000 5 875,00

50.000 100.000 7 2.125,00

100.000 150.000 10 5.625,00

150.000 200.000 14 10.625,00

200.000 250.000 18 17.625,00

250.000 500.000 24 26.625,00

boven de 500.000
au-delà de 500.000

30 86.625,00

In artikel 131 wordt de hieronder vermelde tabel II :

Tabel II

Gedeelte van de schenking
Tranche de la donation

Tussen broeders en zusters
Entre frères et soeurs

Tussen ooms of tantes en
neven en nichten

Entre oncles ou tantes et
neveux et nièces

Tussen alle andere
personen

Entre toutes autres
personnes

van tot inbegrepen
de à inclus a b a b a b

F F t.h.
p.c. F t.h.

p.c. F t.h.
p.c. F

1 500.000 20 — 25 — 30 —

500.000 1 miljoen
1 million 25 100.000 30 125.000 35 150.000

1 miljoen
1 million

3 miljoen
3 millions 35 225.000 40 275.000 50 325.000

3 miljoen
3 millions

7 miljoen
7 millions 50 925.000 55 1.075.000 65 1.325.000

boven de 7 miljoen
au-delà de 7 millions 65 2.925.000 70 3.275.000 80 3.925.000



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

vervangen door de volgende tabel II :

Tabel II

Gedeelte van de schenking
Tranche de la donation

Tussen broeders en zusters
Entre frères et soeurs

Tussen ooms of tantes en
neven en nichten

Entre oncles ou tantes et
neveux et nièces

Tussen alle andere
personen

Entre toutes autres
personnes

van tot inbegrepen
de à inclus a b a b a b

EUR EUR t.h.
p.c. EUR t.h.

p.c. EUR t.h.
p.c. EUR

0,01 12.500 20 — 25 — 30 —

12.500 25.000 25 2.500,00 30 3.125,00 35 3.750,00

25.000 75.000 35 5.625,00 40 6.875,00 50 8.125,00

75.000 175.000 50 23.125,00 55 26.875,00 65 33.125,00

boven de 175.000
au-delà de 175.000 65 73.125,00 70 81.875,00 80 98.125,00

§ 2. in de Wet van 30 maart 1994 houdende sociale bepalingen :

In artikel 68, § 2, vierde lid, worden de hieronder staande tabellen :

Alleenstaande begunstigde

P = Totaal maandelijks brutobedrag van de pensioenen
en andere voordelen begrepen tussen :

P = Montant total mensuel brut de l’ensemble des pensions
et autres avantages compris entre :

Bedrag van de afhouding

Montant de la retenue

1 en/et 40.000 0

40.001 en/et 40.403 (P-40.000) x 50%

40.404 en/et 50.000 P x 0,005

50.001 en/et 50.510 250 + (P-50.000) x 50%

50.511 en/et 60.000 P x 0,01

60.001 en/et 60.618 600 + (P-60.000) x 50%

60.619 en/et 70.000 P x 0,015

70.001 en/et 70.728 1 050 + (P-70.000) x 50%

70.729 en meer dan/et plus de 70.729 P x 0,02

Begunstigde met gezinslast

P = Totaal maandelijks brutobedrag van de pensioenen
en andere voordelen begrepen tussen :

P = Montant total mensuel brut de l’ensemble des pensions
et autres avantages compris entre :

Bedrag van de afhouding

Montant de la retenue

1 en/et 50.000 0

50.001 en/et 50.504 (P-50.000) x 50 %

50.505 en/et 60.000 P x 0,005

60.001 en/et 60.610 300 + (P-60.000) x 50 %

60.611 en/et 70.000 P x 0,01

70.001 en/et 70.720 700 + (P-70.000) x 50 %

70.721 en/et 80.000 P x 0,015

80.001 en/et 80.832 1 200 + (P-80.000)x 50 %

80.833 en meer dan/et plus de 80.833 P x 0,02



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

vervangen door de volgende tabellen :
Alleenstaande begunstigde

P = Totaal maandelijks brutobedrag van de pensioenen en andere
voordelen :

P = Montant total mensuel brut de l’ensemble des pensions et autres
avantages:

Bedrag van de afhouding in euro

Montant de la retenue en euro

van/de 0,01 EUR tot/à 991,59 EUR 0,00

van/de 991,60 EUR tot/à 1.001,58 EUR (P – 991,59) x 50%

van/de 1.001,59 EUR tot/à 1.239,49 EUR P x 0,005

van/de 1.239,50 EUR tot/à 1.252,13 EUR 6,20 + (P – 1.239,49) x 50%

van/de 1.252,14 EUR tot/à 1.487,38 EUR P x 0,01

van/de 1.487,39 EUR tot/à 1.502,70 EUR 14,87 + (P – 1.487,38) x 50%

van/de 1.502,71 EUR tot/à 1.735,27 EUR P x 0,015

van/de 1.735,28 EUR tot/à 1.753,32 EUR 26,03 + (P – 1.735,27) x 50%

vanaf/à partir de 1.753,33 EUR P x 0,02

Begunstigde met gezinslast

P = Totaal maandelijks brutobedrag van de pensioenen en andere
voordelen:

P = Montant total mensuel brut de l’ensemble des pensions et autres
avantages:

Bedrag van de afhouding in euro

Montant de la retenue en euro

van/de 0,01 EUR en/et 1.239,49 EUR 0,00

van/de 1.239,50 EUR en/et 1.251,98 EUR (P – 1.239,49) x 50 %

van/de 1.251,99 EUR en/et 1.487,38 EUR P x 0,005

van/de 1.487,39 EUR en/et 1.502,50 EUR 7,44 + (P – 1.487,38) x 50 %

van/de 1.502,51 EUR en/et 1.735,27 EUR P x 0,01

van/de 1.735,28 EUR en/et 1.753,12 EUR 17,35 + (P – 1.735,27) x 50 %

van/de 1.753,13 EUR en/et 1.983,17 EUR P x 0,015

van/de 1.983,18 EUR en/et 2.003,79 EUR 29,75 + (P – 1.983,17) x 50 %

vanaf/à partir de 2.003,80 EUR P x 0,02

Art. 4. In het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 worden
volgende wijzigingen aangebracht :

1˚ in artikel 17, § 2, worden de woorden «in franken» vervangen door
de woorden «in euro»;

2˚ in artikel 14511, eerste lid, 2˚, worden de woorden «in Belgische
frank» vervangen door de woorden «in Belgische frank of in euro»;

3˚ in artikel 14511, eerste lid, 3˚, worden de woorden «in Belgische
frank» telkens vervangen door de woorden «in Belgische frank of in
euro»;

4˚ in artikel 14511, eerste lid, 6˚, worden de woorden «in Belgische
frank» vervangen door de woorden «in Belgische frank of in euro»;

5˚ artikel 178, § 2, derde lid, wordt vervangen als volgt :

«Na toepassing van de coëfficiënt worden de bedragen, met uitzon-
dering van die vermeld in artikel 147, afgerond tot het hogere of lagere
veelvoud van 10 euro naargelang het cijfer van de eenheden al dan niet
5 bereikt. De bedragen vermeld in artikel 147 worden afgerond tot de
hogere of lagere eurocent naargelang het cijfer van de duizendsten al
dan niet 5 bereikt.»;

6˚ in artikel 303 worden de woorden «in frank» vervangen door de
woorden «in euro»;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

7˚ in artikel 414, § 1, tweede lid, worden de woorden «afgerond op
het lagere duizendtal» vervangen door de woorden « afgerond op het
lagere veelvoud van 10 euro»;

8˚ in artikel 418, tweede lid, worden de woorden «afgerond op het
lagere duizendtal» vervangen door de woorden «afgerond op het
lagere veelvoud van 10 euro»;

9˚ in artikel 505, § 1, 1˚, worden de woorden «in frank» vervangen
door de woorden «in euro»;

10˚ in artikel 518, vijfde lid, worden de woorden «afgerond tot het
hogere of lagere honderdtal naargelang het cijfer van de tientallen al of
niet vijf bereikt» vervangen door de woorden «afgerond op de hogere
of de lagere euro naargelang het cijfer van de centiemen al of niet vijftig
bereikt″.

Art. 5. In de hierna vermelde wettelijke bepalingen worden vol-
gende wijzigingen aangebracht :

§ 1. in het Wetboek van de met de inkomstenbelastingen gelijkge-
stelde belastingen :

in artikel 11, tweede lid, worden de woorden «met maximum 6 F
worden verhoogd of verlaagd» vervangen door de woorden «met
maximum 0,11 EUR worden verlaagd»;

§ 2. in de wet van 30 december 1885 houdende goedkeuring van de
akte van 12 december 1885, waarbij België bijtreedt tot de overeenkomst
rakende het muntwezen, de 6e november 1885 te Parijs gesloten tussen
Frankrijk, Griekenland, Italië, alsmede tot de er aangehechte schikking
en verklaring :

1˚ in artikel 3, eerste lid, worden de woorden «in frank, in ecu»
vervangen door de woorden «in euro»;

2˚ in artikel 3, tweede lid, worden de woorden «in frank» vervangen
door de woorden «in euro»;

§ 3. in de wet van 11 januari 1993 tot voorkoming van het gebruik van
het financiële stelsel voor het witwassen van geld :

1˚ in artikel 4 wordt het woord «ECU» telkens vervangen door het
woord « EUR»;

2˚ in artikel 6 wordt het woord «ECU» telkens vervangen door het
woord «EUR»;

§ 4. in de wet van 22 maart 1993 op het statuut van en het toezicht op
de kredietinstellingen :

in artikel 110bis2, § 2, worden de woorden «20.000 ecu» vervangen
door de woorden «20.000 EUR» en worden de woorden «in Belgische
frank, in ecu of in de munt van een Lidstaat van de Europese Unie»
vervangen door de woorden «in euro of in de munt van een Lidstaat die
de eenheidsmunt niet heeft aangenomen»;

§ 5. in het Wetboek van de belasting over de toegevoegde waarde :

1˚ in artikel 91, § 1, tweede lid, worden de woorden «afgerond op het
duizendtal naar beneden» vervangen door de woorden «afgerond op
het dichtstbijzijnde lagere veelvoud van 10 euro»;

2˚ in artikel 91, § 3, tweede lid, woden de woorden «afgerond op het
duizendtal naar beneden» vervangen door de woorden « afgerond op
het dichtstbijzijnde lagere veelvoud van 10 euro»;

§ 6. in het Wetboek der met het zegel gelijkgestelde taksen :

in artikel 161, derde lid, worden de woorden «in Belgische franken»
vervangen door de woorden «in euro»;

§ 7. in het Wetboek der registratie-, hypotheek- en griffierechten :

1˚ in artikel 166, tweede lid, worden de woorden «tot de hogere frank
afgerond» vervangen door de woorden «tot de hogere eurocent
afgerond»;

2˚ in het artikel 264, eerste lid, worden de woorden «tot de hogere
frank afgerond» vervangen door de woorden «tot de hogere eurocent
afgerond»;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-

08
-2

00
0

§ 8. in de wet van 21 juli 1844 op de burgerlijke en kerkelijke
pensioenen :

in artikel 12 vervallen de woorden «hetzelfde geldt voor de breuken
van franken»;

§ 9. in het koninklijk besluit nr. 16.020 van 11 augustus 1923 tot
goedkeuring van de tekst der samengeordende wetten op de militaire
pensioenen :

in de bijgevoegde tabel I, kolom «Bemerkingen», 2˚ worden de
woorden «wordt tot de hogere of tot de lagere frank afgerond, naar
gelang de decimalen al dan niet 50 centiem bereiken» vervangen door
de woorden «wordt afgerond op de eurocent».

Art. 6. In de hierna vermelde wettelijke bepalingen worden opge-
heven :

§ 1. in het koninklijk besluit nr. 150 van 18 maart 1935 tot
samenschakeling van de wetten betreffende de inrichting en de
werking van de Deposito- en Consignatiekas en aanbrenging van
wijzigingen daarin krachtens de wet van 31 juli 1934 :

artikel 20;

§ 2. in de wet van 4 december 1990 op de financiële transacties en de
financiële markten :

artikel 212, § 3;

§ 3. in het koninklijk besluit nr. 254 van 12 maart 1936 waarbij
eenheid wordt gebracht in het regime van de pensioenen der weduwen
en wezen van het burgerlijk Staatspersoneel en het daarmede gelijkge-
steld personeel :

artikel 16, tweede lid;

§ 4. in het koninklijk besluit nr. 255 van 12 maart 1936 tot éénmaking
van het pensioenregime voor de weduwen en wezen der leden van het
leger en van de rijkswacht :

artikel 16, tweede lid;

§ 5. in de wet van 29 juni 1937 betreffende de rust- en overlevings-
pensioenen :

artikel 2, § 2;

§ 6. in de wet van 15 mei 1984 houdende maatregelen tot
harmonisering in de pensioenregelingen :

artikel 20, § 2;

§ 7. in het Wetboek van de belasting over de toegevoegde waarde :

artikel 109;

§ 8. in het koninklijk besluit van 17 juli 1991 houdende coördinatie
van de wetten op de Rijkscomptabiliteit :

artikel 141.

Art. 7. § 1. De artikelen 1 en 4 van dit besluit treden in werking
vanaf aanslagjaar 2002.

§ 2. De artikelen 2, 3, 5 en 6 van dit besluit treden in werking vanaf
1 januari 2002.

Het artikel 6, § 2, van dit besluit treedt evenwel in werking de dag
waarop de wettelijke gangbaarheid van de Belgische frank wordt
ingetrokken.

Art. 8. Onze Minister van Financiën en Onze Minister van Sociale
Zaken en Pensioenen zijn, ieder wat hem betreft, belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 20 juli 2000.

ALBERT

Van Koningswege :

De Minister van Financiën,
D. REYNDERS

De Minister van Sociale Zaken en Pensioene,
F. VANDENBROUCKE


